A **exspectem et in te spem habeam** : nam apud te
est substantia animæ. Quare supplico ac rogo li-
berari me ab hisce malis, et ab iniquitatibus meis
eripi. Semel enim insipientem offendii de quo su-
perius dicebam : **Cum consistaret peccator adversum**
me, obmutui et humiliatus sum, et silui a bonis.
Confestim itaque insipientæ traditus, probrosus
effectus sum : jure ergo peccatum et infirmitatem
agnoscens meam, obmutui et non aperui os meum,
quoniam tu fecisti. Timor enim tui me obmulescere
fecit, meque ob peccata mea perculit, et tacere
fecit, ut non ultra loquerer. Pro illo autem, oppro-
brium insipienti dediti me; Aquila, opprobrium de-
fluenti ne ponas me; Symmachus vero, exprobra-
bilem insipienti ne ponas me; quinta editio, oppro-
brium insipienti ne dederis me. Quod ejus qui pecca-
vit depreciationem exhibit, rogantis ne in oppro-
brium insipienti tradatur. Quod si quando Dominus
peccantem insipienti tradat, ut opprobriis ab eo
afficiatur: idipsum in utilitatem ejus qui opprobriis
oneratur vertit, ut vexatus majorem emittat de ad-
missis peccatis confessionem. Quod ne pateretur
David rogabat, utpote qui omnia pro viribus ageret
qua Deo placita putaret. **Amore a me plagas tuas.**
A fortitudine enim manus tuae ego defeci : in incre-
pationibus propter iniquitatem corripuisti hominem :
et tabescere fecisti sicut araneam animam ejus, re-
rumtamen vane omnis homo. **Diapsalma.**

In præcedenti psalmo sese plagiis ad correptionem, ceu ingenuus discipulus magistro, tradidit ;
quare dicebat, **ego in flagella paratus sum.** At quo-
niam deinceps flagella sat expertus erat, cum sese
assidue laceraret, precatur demum eorum finem
dari et hic sistere flagella, ac deinceps his verbis
confitetur, **a fortitudine manus tuae ego defeci.** De
hac porro manu superius dictum, **confirmasti super**
me manum tuam. Sub⁹ hæc docet, manum illam non
frustra corrigere, neque in cassum castigare, sed
pro peccantibus utilitate . quare ait, **in increpationibus**
propter iniquitatem corripuisti hominem. Nam pro
admissa iniquitate, et pro peccato edito eum qui
corripiebatur arguens, flagella et memoratam ma-
num inflixisti. Hisce porro animam illius qui corri-
piebatur tabescere fecisti, pro utilitate ipsius humili-
tam et extenuatam. Nam quo tempore in deliciis
agebat, tum in peccata lapsa est, secundum illud :
Comedit et bibit Jacob, et recalcitravit dilectus et in-
crassatus est, et recessit a Deo qui nutriebat ipsum¹⁰.
Quamobrem, **ut spiritus salvus sit in die Domini,**
caro tradita est in interitum¹¹ : qua supplicio affe-
cta, anima tabescit et extenuatur sicut aranea :
ideo ait, **Et tabescere fecisti sicut araneam animam**
meam : quibus adjicit, **Verumtamen vane omnis**
homo, miserum denuo prædicans eum, qui in hac
vita in laboribus et ærumnis frustra versatur.

11 Sept. 1959 15° 11' S. Lat. x 5

VERS. 13, 14. *Exaudi orationem meam, Domine, A et deprecationem meam: auribus percipe lacrymas meas. Ne sileas, quoniam advena ego sum apud te et peregrinus, sicut omnes patres mei. Hic se confitetur advenam et peregrinum: novit autem aliam esse refrigerationis vitam, quam assequi peroptat, dicens: Remitte mihi ut refrigerer. Non itaque omnem hominem advenam esse temere dicit, nec frustra cum fletu et lacrymis deprecationem emittit, gnarus scilicet illius, Beati qui flent, quoniam ipsi ridebunt¹, et, Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur². Ac recte facta sua post hæc ita describit, his sermonem concludens: Quoniam advena ego sum et peregrinus, sicut omnes patres mei. Rarus sane est is qui possit ad imitationem religiosorum patrum et prophetarum Dei, non ut incola, sed ut advena temporaneam ducere vitam: qua in re is qui loquitur gloriabatur, peregrinam et alienam humanaam vitam æstimans. Remitte mihi ut refrigerer priusquam abeam, et amplius non ero. Pro quo Symmachus ait, Abscede a me ut rideam, antequam abeam et non existam. Nisi enim hic mutatis per gratiam tuam in risum lacrymis rideam, ac nisi in præsenti vita remittas mihi delictum et facinorum veriam præbeas, ut me ipsum recipiam et refrigerem; post exitum a vita nullum erit penitentiae tempus. Ac si veniam non consequar, in vita quæ apud te est amplius non ero; sed rejectus assimilabor descendantibus in lacum. Quare in hac vita sic deprecor, Ne sileas a me, nequando taceas a me, et assimilabor descendantibus in lacum.*

1. IN FINEM DAVIDI XXXIX.

VERS. 2 - 4. *Exspectans exspectavi Dominum, et intendit mihi. — Quoniam tribulatio patientium operatur: patientia autem probationem, probatio vero spem: spes autem non confundit³. Jure quidem justus non frustra exspectat, sed spem intenden-
s suam, nec desperans de ea quæ a Deo est salute, in patientia perseverat. Quavis non statim atque precatus est exauditus fuerit, attamen sperando permanet, ac perseverat in obsecrationibus et orationibus. Quod si quandoque labatur, ut David accidit, constitetur non ignorare se quoisque malorum devenerit. Si vero postea resipiscens a lapsu se retrahat, gratias aget, notumque faciet omnibus ex quali miseriæ gurgite se eduxerit medicus et servator animæ ipsius; quare dicit: Eduxit me de lacu miseriæ et de luto fæcis. Id porro obtinebit, quia exspectans exspectavit Dominum. Lacum miseriæ, profundum peccati, lutum fæcis, lutosi corporis voluptates, in quas delapsa anima demergitur et quasi in profundo obruitur, non injuria appellaveris. Qui igitur ex his emersit, et Salvatoris dextera eductus est, ac deinde ad puram et rectam rationem animæ suæ vestigia firmavit,*